
 

Congonhas, 14 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2448 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/018/2020 – PRC 64/2020 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de café em pó, para atender a demanda das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Thais Batista 
Santana Pinheiro 10544257600.: item 1. Congonhas, 14/05/2020. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.962, DE 13 DE MAIO DE 2020 

 
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de terreno que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que confere o art. 31, inciso I, alínea “d”, da Lei Orgânica do 

Município e de conformidade com o art. 6º, do Decreto-Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941; e 
CONSIDERANDO documentação constante no Processo Administrativo n.º 9425/2014, 

DECRETA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, em caráter de urgência, por via amigável ou judicial, área de terreno localizada na 
Rua Vitor de Freitas, nº 26, centro – Congonhas/MG, conforme descrição do Memorial Descritivo abaixo: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

Proprietário:  Espólio de Maria de Lourdes Flores Belo 
Endereço: Rua Vitor de Freitas, nº 26, Bairro Centro 

Comarca: Congonhas             UF: MG 

Área: 312,00m²    Perímetro: 71,21m 
DESCRIÇÃO 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V01, de coordenadas E 618.857,23 m e N 7.732.432,16 m, ; deste, segue confrontando com o Rio 

Maranhão; com os seguintes azimutes e distâncias:   110°56'19" e 17,70 m até o vértice V02, de coordenadas E 618.873,76 m e N 7.732.425,87 m; deste, segue 
confrontando com a Propriedade de nº 16; com os seguintes azimutes e distâncias:   190°08'24" e 17,48 m até o vértice V03, de coordenadas E  618.870,68 m e N 

7.732.408,67 m; deste, segue confrontando com a Rua Vitor de Freitas; com os seguintes azimutes e distâncias:   289°49'09" e 18,35 m até o vértice V04, de 
coordenadas E 618.853,42 m e N 7.732.414,89 m; deste, segue confrontando com a Propriedade de nº32; com  os seguintes azimutes e distâncias: 12º30'22"  e 17,68 

m até o vértice V1 inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano 

Central -45º e encontra-se representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SIRGAS 2000. 
Art. 2º O imóvel objeto da presente desapropriação será utilizado pela Administração Pública para resgate de um exemplar da história do município de 

Congonhas, preservando-o e utilizado para fins culturais.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Congonhas, 13 de maio de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 020/2019 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/111 e 115/2020- Análise dos protótipos. Fica desclassificada a licitante Informóbile 
Industria e Comercio Ltda. Fica aberto o prazo de  08(oito) dias úteis para apresentação de novo protótipo. Ata 049/2020 disponibilizada na integra no site oficial do 

município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 11 de maio de 2020. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins – Presidente da CPJL 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 001/2020 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/111 e 115/2020-Licitante Classificada em 1º lugar Sengel Construções Ltda com o 

valor de R$1.839.035,24 (um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos).  Ata 051/2020 disponibilizada na integra no site 
oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 13 de maio de 2020. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins – Presidente da CPJL 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 14 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2448 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

CONCORRÊNCIA PMC 003/2020 

 
Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/111 e 115/2020- Licitante Classificada em 1º lugar e declarada vencedora do certame 

com o valor de R$ 4.984.659,90 (quatro milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e noventa centavos). Sengel Construções Ltda  

Ata 050/2020 disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 13 de maio de 2020. (a) Luzinete 
Aparecida Barboza Martins – Presidente da CPJL 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2020-05-14T16:31:47-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




